Jambicum senarium , seu archilochium acatale-
ticum , si purum est , constat solis jambis ; si mix-
tum , requirit locis paribus , idest , secundo ,
quarto , & sexto , jambum , imparibus vero , præ-
ter jambum , excipit anapæstum , tribrachum ,
spondeum & dactylum ; imo secundo & quarto non
recusat tribrachum . Tragicum vero , ut sit gravius ,
non debet , nisi rarissime , constare ex puris jam-
bis : Comicum autem , modo in fine retineatur
fere semper jambus , reliquis quinque locis recipit
jambum , spondeum , anapæstum , tribrachum ,
dactylum . Exempla sint jambici puri ex Catullo :

Phaselus ille , quem videtis , hospites ,
Ait fuisse navium celerrimus .

Tragici vero jambici ex Senecæ Herc. fur. act. 2.

O magne Olympi rector , & mundi arbiter ,
Jam statue tandem gravibus arumnis modum .

Comici denique jambie exemplum sit ex Terentio in Andria:

*Qui utramvis recte norit, ambas noverit.
Accusant, quos hic noster auctores habet.
Perduxere illuc secum, ut una esset mecum.
Nihil ista opus est arte ad hanc rem, quam paro.*

Et in Eunuchi prologo:

*Si quisquam est, qui placere sestudeat bonis
Quamplurimis, & minime multos laderet,
In his Poeta hic nomen profiteri vult suum.*

*Phalecium hendecasyllabum est, & constat
spondeo, dactylo, & tribus choreis. Martialis l. 1.*

*Hic est, quem legis, ille quem requiris,
Toto notus in orbe Martialis,
Cui, lector studiose, quod dedisti
Vivens decus atque sentienti,
Rari post cineres habent Poeta.*

Admittit tamen aliquando primæ in sede jambum, ut apud Catullum pene tricies; apud Martialem fortasse non nisi semel in illo libri 3. epigr. 21.

Veterno resinaque pigriores.

Apud eundem Catullum primo loco videbis chorem, & quidem duodecies: & ibidem dactylum bis, anapæstum semel. Apud Senecam vero in Oedipi 2. Choro anapæstum secundo loco.

De Sapphico item dictum est paragrapho superiori. Hic addam nonnulla. Solis sapphicis Catullus, Seneca, Statius usi sunt, Adonio non interjecto. Secunda sede, pro spondeo, Sappho inventrix, & Catullus non semel, & Seneca chorem adhibuere. Sit exemplum ex Catullo,

*Otium, Catulle, tibi molestum est,
Seu Sacas sagittiferosque Parthos.*

Quid? quod Sappho quarto loco spondeum, raro tamen, posuit, ut docet Gretserus, & secundo loço

Ioco dactylum? quod fecit Seneca in choro actus 3.
Medeæ, & in choro actus 3. Troadis sic:

*Sumere innumeras solitum figuræ,
An ferax varii Lapidis Carytos.*

Imo idem Seneca, teste Martino Delrio, primo loco admisit spondeum, dactylum, & anapæstum; & secundo jambum.

Scazon, seu Choliambicum carmen est jambicum senarium, sed claudicans, quia loco ultimi jambi habet spondeum, ita tamen ut penultimo loco sit jambus. In cæteris servat leges jambici Senarii: atque adeo in secunda & quarta sede habet jambum vel tribrachum; in prima & tertia jambum, aut spondeum, aut etiam anapæstum, & dactylum, quia tempore sunt comparē spondeo, quum duæ breves uni longæ æquivaleant; & tribrachum, quia compar est jambo. Pro exemplo sit illud Persii:

*Nec labra fonte prolui caballino,
Nec in bicipiti somniasse Parnasso
Memini, ut repente sic Poeta prodirem.
.... Quod si dolosi spes refulserit nummi:
Corvos Poetas & Poeridas Picas
Cantare credas Pegaseum melos.*

Hoc melos torquet Grammaticos: est enim jambus in ultima sede contra leges Scazonis. Manutius, Emmanuel, & Gretserus putant imitatione Græcorum productam primam in $\mu\epsilon\lambda\omega\varsigma$, sicut ab Homero producta fuit in hymnis. Politianus legendum censet neccar. Alii alia.

Trochaicum Alemanium dipnetrum est & acatalectum, constarque quartior trocheis, recipit tamen secundo & quarto loco spondeum & primo loco pyrrichium. Tale illud Ecclesiæ:

Pange lingua gloriōsi. Tale & illud Catulli & Age, cuncta nuptiali.

Trechaicum Hippopacteum est tetrametrum acatalectum

R. & tale.

talecticum, & constat octo pedibus, quorum impares sunt trochei; reliqui aut trochei, aut spondei: apud Comicos vero, omnibus locis recipit comparēs spondeo, nempe anapæstum & dactylum: & comparēs trocheo, nempe jambum & tribrachum, excepto ultimo. Sit exemplum purioris:

Pelle tonsis terga Ponti, vela tende, jam pergamus.

Trochaicum Galliambicum, tetrametrum est, constatque vel trocheis, vel partim trocheis, partim Pyrrichiis, & raro admittit pedes his comparēs. Exemplum esto illud Catulli:

Super alta vectus Atys celeri rate maria.

Alia versuum genera, quae sunt innumera bilia, si velis cognoscere, adito Servium, & Terentianum in Centimetro: Nebrissensem lib. 8. c. 8. Despauterium lib. 5. Scaligerum in Poetica, lib. 2. &c. Pauca modo de Dithyrambo subnectam.

§. IV. De Dithyrambo.

Dithyrambus canebatur in honorem Bacchi, a quo nomen est fortius. Bacchus enim ab antiquis dictus est Dithyrambus, quasi duabus januis in lucem emissus. Fabulas consule. Bacchum igitur, India perdomita, redeuntem in Graeciam Satyri cum Mænadibus comitati sunt. Hi vi no graves, & mente ac voce parum constantes, carmina sine modo ac numero victori Baccho decantabant. Illos imitati Poetæ, & entheo furore correpti, carmina quædama audaci, tumido, vario stylo, scripsere, quo canere modo ebriosi solent, permixtis in unum versibus omnis generis & metri. Hæc origo Dithyramborum, & forma. Exemplum habes in Seneca Tragoedo, post secundum Actum Tragœdiæ, cui nomen facit *Oedipus*: Chorus, qui actum illum sequitur, merus est Dityrambus: *Effusam redimite comam*.

Vates recentior partam de Turcis victoriam anno

anno 1716. hoc genere carminis celebravit :
Quos enim effert lætitia , ii mentis & vocis
ægre sunt compotes.

Surge , Phœbe , pone curas ,
Sume plectra , funde lætum
Ore carmen , usitatis
Parce modis agitare cantus :
Clio docta cur moratur ?
Cur Thalia lenta cefiat ?
Otiosa cur sororum
Turba monte torpet alto ?
Huc adeste , convolate ,
Queis Apollo labra sacro
Fonte tingit , huc adeste ,
Turca mari fugit atque terra .
Huc proterva turba , Fauni ,
Huc , amœna turba , Nymphæ :
Ferte serta , ferte flores ,
Turca mari jacet , atque terra .
Ferte sistra , barbitosque ,
Fistulasque , tibiasque ,
Ec canendo , lusitando ,
Saltitando prædicate :
Turca mari fugit atque terra
Audiat Æther ,
Gaudeat Æther ;
Te Duce , Clemens ;
Roma triumphet ;
Turca mari jacet atque terra .
Itala festis
Æra resultent
Undique templis :
Turca mari fugit atque terra .
Audiat Ister ,
Littora multo
Flore coronet .
Plaudat Iberus ,
Et Tagus almam
Vertice flavo ,

Nectat olivam:
 Tum sua Nereo
 Lætus uterque
 Gaudia portet.
 Turca mari fugit atque terra.
Curre, fama, clange, clama,
 Gaudiaq; extre^mum, & plausus, & carmina longe
 Differ in orbem.

S. V. De Symbolo Heroico.

Symbolum Heroicum, Italis vulgo *Impresæ*, Gallis, *une Divise*, definitur picta metaphora, sive imago quædam picta, significans rem aliam non pictam, propter utriusque similitudinem, addita voce seu sententia, quæ utriusque connexionem ostendat. Exempli causa Sol pictus cum hac epigraphe, *Sufficit Orbi*: recte designat Imperatorem aliquem Romanum, v. gr. Cæsarem Augustum: sicut enim sol satis habet lucis ad Orbem totum collustrandum, & caloris ad fovendum; sic Augustus satis habuit sapientiæ ad gubernandum orbem, & potentie ad continendum. Figura picta, corpus symboli appellatur: Verba seu sententia, dicitur anima: ut enim homo constat ex anima & corpore, ita symbolum heoricum componitur ex figura & verbis. Ubi nulla intercedit similitudo inter figuram pictam & rem illa significatam, nullum est symbolum proprie ac vere dictum. Itaque illud Caroli V. *Plus ultra*, sententia est, non symbolum. Inter figuras, e quibus symboli corpus constat, negant periti locum esse humano corpori vivo: Statuam, quæ corpus repræsentet, adhiberi posse non negant: v. gr. si statuam ponas, quam sculptor crebris ictibus format, politque s & addas: *Perficitur dum ereditur*: Recte sic exprimas virum probum, qui rebus adversis ad virtutem proficit.

Figuræ sumuntur e rebus naturalibus, iisque vulgo notis non fabulosis, aut peregrinis.